附件4
桃江县2023年度项目支出绩效自评表
	项目支出名称
	村管费

	主管部门
	大栗港镇人民政府
	实施单位
	大栗港镇人民政府

	

项目资金
（万元）
	
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	自评得分

	
	年度资金总额
	489.71
	489.71
	489.71
	10
	100%
	10

	
	其中：当年财政拨款
	489.71
	489.71
	489.71
	
	
	

	
	    上年结转资金
	
	
	
	
	
	

	
	 其他资金
	
	
	
	
	
	

	年度总体
目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	保障村级运转
	保障村级运转

	





绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	自评得分
	偏差原因分析
及改进措施

	
	

产出指标
（50分）
	数量
指标
	保障运转个数
	17
	17
	10
	10
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	质量
指标
	完成合格率
	90%
	90%
	10
	10
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	时效
指标
	运行时间
	12月
	12月
	10
	10
	

	
	
	
	发放时间
	及时
	及时
	10
	10
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	成本
指标
	经济成本

社会成本平
	489.71
	489.71
	10
	10
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	

效益指标
（30分）
	经济效
益指标
	提高生活水平益
	提高
	提高
	10
	10
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	社会效
益指标
	保障社会效益境
	保障
	保障
	10
	10
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	生态效
益指标
	保障环境
	保障环境
	保障环境
	10
	10
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	可持续
影响指
标
	保障持续发展
	持续
	持续
	10
	10
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	满意度
指标
（10分）
	服务对
象满意
度指标
	社会满意度
	98%
	98%
	10
	10
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	总分
	100
	100
	


备注： 每个项目支出一张表。
填表人：郭银燕   填报日期：2024.4.7    联系电话：18867354746   单位负责人签字：

附件5
大栗港镇2023年度村管费项目支出绩效
报告

为认真落实绩效评价制度，加强财政支出管理，规范支出预算执行，提高财政资金使用效益，全面推进预算绩效管理，根据《桃江县财政局关于开展2023年度财政资金绩效自评工作的通知》（桃财监〔2024〕51号）的要求，我镇对2023年村管费项目实施了绩效评价。现将项目绩效评价情况报告如下：
一、项目概况
（一）项目单位基本情况
大栗港镇位于桃江县城西30公里处，东与鸬鹚渡镇、沾溪镇相连，西南与马迹塘镇接壤，北靠鲊埠、三堂街镇，大栗港镇由原大栗港、筑金坝、栗山河三乡合并而成，素有鱼米之乡、竹木之乡、茶叶之乡、山歌之乡之称，全力打造乡村旅游乡镇和加强“两区一中心”建设，现辖有1个社区、16个行政村，辖区内总人口70456人，辖区面积171.9平方千米。
（2） 项目基本情况简介
村级办公经费、村干工资以及农村公益事业建设是村管费项目中的经常类支出。按照农村税费改革和农村配套改革的有关政策，村级组织运转经费由省、市、县财政统筹安排。2023年村管费县财政489.71万元资金到我镇，用于村委会和党支部完成各级政府交办和下达的各项工作任务及乡村建设，切实履行法律规定的各项权利和义务，保证村支两委正常运转和发展农村经济和社会各项事业。
（3） 项目绩效目标设立情况，主要包括项目绩效总目标和阶段性目标，预期主要的经济、政治和社会效益。
在上级财政统筹安排下，合理有效使用各项支出费用，做到账实相符。确保补助资金及时足额到村，不得移用、截留，不得结转到下一年度使用。杜绝资金违规使用等情况的发生，有效推广大栗港镇人民政府村账乡代管财务管理制度，做到有章可循，照章办事，合理调配资金，提高资金使用效益，确保村级各项工作正常运转。其具体绩效目标如下：
1、村支书年工资总额达到44400元、村主任达到支书的90%、其他人员达到支书的70%；
2、村办公经费按10元/人分配，以合并新村为单位，不足3万元的村补足3万元；
3、离任村干困难补助按每人每年1992元计算；
4、服务群众专项经费村均达1万元；
5、按镇政府的部署和上级主管部门的要求完成本年度计生工作任务和上报中长期工作计划；
6、按镇政府的部署完成本年度在社会治安、民间纠纷、安全监管等方面的工作任务并制定上报中长期工作计划；
7、完成年度农田水利基本建设、村级公路及桥梁修建、植树造林任务和村级“一事一议”的组织和引导工作；
8、完成年度新农保、新农合工作目标；
9、完成农村五保户、低保户的核定及资金发放工作；
10、完成其它惠农补贴发放的基础数据收集及公示工作；
11、完成镇人民政府交办的各项重点工作和其它中心工作任务；
12、计划生育、社会治安综合治理、安全生产达全县先进行列、群众上访率控制在最低标准以内；
13、在支委的主导下、搞好党风廉政建设及反腐败工作；
14、群众对村干部满意率达97%以上、退休村干生活补助保障发放达100%。
二、项目资金使用及管理情况分析
（一）项目资金安排、到位、落实以及总投入等情况分析
2023年县下拨的村管费资金为489.71万元，我镇实际安排村级组织政策运转的补助资金总额为为489.71万元，资金到位率100%，到位及时率100%。
（2） 项目资金实际使用情况分析
2023年度，村管费合计支出为489.71万元，及时下发到我镇1个社区和16个村，其中对个人和家庭的补助489.71万元。
（3） 项目资金管理情况分析
我镇村管费主要靠上级财政拨款，由我镇财政所管理安排，资金主要支出于村干报酬、村级办公经费以及公益事业建设经费。
1、村管费资金根据各村人口、地域、土地面积、历史等各项因素科学合理的将所有资金分配到各行政村，做到公平公正公开透明。
2、制定村级财务制度，并实行村帐镇代理制度，严控“三公”经费的使用。资金由镇财政按时用银行转帐的方式将资金拨付到各村帐户，镇经管站经手报账等事宜，保证了资金的安全。
3、坚持村级财务清理公开化、制度化、经常化，村账每季度公示一次，重大事项单独、详细、及时公布。
4、制定村级目标考核制度，对村主要工作职责和政府中心工作纳入绩效考核。
5、各村年初向镇党委政府递交了年度经济发展计划及中长期经济发展规划。签订了党风廉政建设、计划生育综合治理、社会治安综合治理、安全生产责任状。
三、项目组织实施情况分析
（一）项目组织实施情况及分析
按照《关于进一步完善村级组织运转经费保障机制有关问题的通知》文件精神，我镇积极落实村级组织运转经费最低保障标准，加强对村级组织运转经费保障工作的领导和管理，按照村务公开、民主理财的原则，定期公示村级组织经费使用情况。
（2） 项目管理情况及分析
要求各村严格按照《大栗港镇村账镇代理工作管理办法》等制度的规定，切实加强集体资产和村级组织运转经费的管理，明确岗位责任。
四、项目绩效情况分析
村管费主要用于村干工资、村级办公费用和各项公益性事业的开支。基本保障了村委以及社区的办公需求，以及及时解决村社问题。
1、村干部待遇及时发放，并达到省市县规定的基数；
2、大栗港镇获评县“无信访乡镇”，群众反响较好；
3、农村清洁工程每季度检查排名均比较靠前，各村（社区）清洁工程完成的较好；
4、惠农资金兑现率发放率达100%；
5、新农合参保率和新农保参合率均达90%，按时按量完成了上级下发的任务；
6、经过党政办的电话调查和下村走访，村干对党委政府工作的安排与协调满意度很高，电话调查与实人访谈的满意率在98%以上。
五、绩效评价工作开展情况
（一）绩效评价目的。
根据《桃江县财政局关于开展2023年度财政资金绩效自评工作的通知》（桃财监〔2024〕51号）及其他相关要求，结合评价项目的特性，评价组制定了2023年度项目支出绩效评价指标和评价标准，并运用科学、规范的绩效评价方法，客观、公正地对2023年度项目支出进行评价，以反映项目资金的绩效。通过绩效评价，树立绩效管理理念，做好预算绩效管理，切实提高财政资金使用效益，优化财政支出结构。
（3） 绩效评价工作过程，主要包括前期准备、组织实施和分析评价以及自评结果等内容。
 根据县财政局绩效评价工作要求，我镇绩效评价分为三个阶段。第一阶段为前期准备：由我镇财政所牵头，组织有关业务部门制定了详细的工作方案，对全镇1个社区和16个村按照要求开展村管费绩效评价工作，明确部门责任；第二阶段开展自评：根据上一阶段任务布置，按照要求展开自评工作；第三阶段为定性终评，并出具评价报告：我镇财政所对绩效评价指标进行研究，根据项目支出绩效评价指标进行评分，综合评议后形成评价结论，出具绩效评价报告。
六、其他需要说明的问题
（一）后续工作计划
进一步按照《关于进一步完善村级组织运转经费保障机制有关问题的通知》文件精神，我镇积极落实好村级组织运转经费，加强对村级组织运转经费保障工作的领导和管理。
（二）主要经验做法、存在的问题和建议
1、发展村级集体经济。各级政府要通过政策扶持、资金补助、项目支持等鼓励和支持村级组织利用自身优势，因地制宜大力发展其他产业，壮大集体经济，增加村级收入，弥补运转经费的不足，从根本上为村级组织的运转提供有力的保障。
2、增加转移支付力度。现有的村管费标准难以维持村级组织正常运转，村干部报酬和其他必要支出全靠村集体经济收入弥补。建议财政部门加大对村级组织的财政支持和转移支付力度，建立规范的财政转移支付制度。尤其是对贫困村和集体经济薄弱村要适当增加村级补助标准。同时要完善村干部社会养老保障机制，为村干部办理养老保险，使村干部解除后顾之忧。 
3、积极化解村级债务。随着农民负担不断减轻和惠民政策的不断深入，行政村正常工作开展经费只能来源财政部门转移支付资金，可每年转移支付资金有限，这对各村尤其是集体经济薄弱的村来讲经济压力很大，因此要采取措施，加大力度，做好债务的化解工作，减轻村级债务负担。另外针对重点债务村，要加强管理制度，组织专业部门，对重点债务村的债务进行审计，找出形成债务原因，确定是用于村级基础设施建设形成的债务，要予以解决，并在此基础上，县政府每年通过转移支付拨出专款予以解决，以保证村级工作正常开展和农村和谐稳定。     

大栗港镇人民政府
2024年4月7日
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